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Cíl
Cílem mé bakalářské práce je úvaha nad důvody rychlého šíření nákazy

virovou hepatitidou A v Praze v roce 2008 a zhodnocení možností preventivních a

represivních opatření při výskytu tohoto onemocnění.
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1. Úvod

V uplynulých letech se Česká republika řadila mezi země s relativné nízkým

výskytem virové hepatitidy A. Klesající nemocnost měla ale za následek

vzrůstající procento osob bez ochranných protilátek. Obdobně jako v jiných

vyspělých státech vznikla i u nás populace vysoce vnímavá k nákaze virovou

hepatitidou A.

V roce 2008 proběhla v České republice epidemie tohoto infekčního

onemocnění. Celkem bylo hlášeno 1 648 laboratorně potvrzených případů virové

hepatitidy A. Od roku 2000 se jednalo, v porovnání s ročním průměrem

předešlých let, o sedminásobný vzestup.

Z celkového počtu onemocnění virovou hepatitidou A připadla více jak jedna

polovina, a to 910 případů, na kraj Hl.m.Praha. Zvýšený výskyt byl v Praze

zaznamenán v dubnu 2008 ve skupině intravenózních uživatelů drog. Nákaza pak

pokračovala do dalších rizikových skupin s nízkým hygienickým standardem,

jako jsou např. bezdomovci a sociálně slabí občané. Následně, právě z důvodu

výše zmíněné vysoké vnímavosti populace k onemocnění virovou hepatitidou A,

došlo k šíření nákazy mezi běžné obyvatele a do předškolních a školních

kolektivů
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2. Virová hepatitida A

Virová hepatitida A patří mezi infekční onemocnění vyvolaná primárně

hepatotropními viry hepatitid A,B,C,D,E. Projevují se jako záněty jater

v důsledku zánětlivě degenerativních změn v jaterní tkáni. Mají podobný klinický

obraz, ale jsou odlišná z hlediska epidemiologického, imunologického a

patogenetického. Mezi infekcemi jednotlivými typy hepatitických virů neexistuje

zkřížená imunita.

2.1. Původce
Virus hepatitidy A (HAV) z čeledi Picornavirus, rod Heparnavirus je velmi

odolný vůči vlivům zevního prostředí, vyšším teplotám ( až 600 C) a kyselému

pH. Při pokojových teplotách přežívá týdny, ve zmrzlém stavu i léta. Inaktivován

je pětiminutovým varem, po deseti hodinách při 600 C, autoklávováním, UV

zářením a dezinfekčními prostředky působícími proti opouzdřeným virům (např.

chlorovými preparáty, kys. peroctovou aj.).

2.2. Klinický obraz
Akutní zánětlivé onemocnění jater, způsobené virem hepatitidy A, se vyskytuje

v různých klinických formách s ohledem na klinické příznaky. Ty se objevují,

obvykle náhle, již ke konci inkubační doby, tedy přibližně po 30 dnech od nákazy.

V nejvyšší míře bývají povahy gastrointestinální (zvracení, nechutenství,

nevolnost, průjem, jindy naopak zácpa, nadýmání, tlak v pravém podžebří) nebo

chřipkové ( zvýšená teplota, bolesti hlavy a svalů, pocení, únava, rýma, kašel,

zánět spojivek). Vzácněji se objevují příznaky kloubní (bolesti, otoky), kožní

(svědění, vyrážka) a nervové ( bolesti hlavy, zánětlivé postižení jednoho či více

nervů).

Ve vlastní fázi onemocnění, kdy dochází ke zhoršení obtíží, se často objevuje

ikterus (žluté zabarvení kůže a sklér). Současně s tím má pacient tmavou moč,

světlou stolici a svědění kůže. V případě, že se ikterus nevyvine, mluvíme o formě

anikterické, která je obzvláště závažná pro šíření onemocnění do okolí

nemocného. Pacienti s touto formou infekce bývají aktivně vyhledáni až při
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vyšetřování kontaktních osob nemocného. Nepřikládají totiž, bohužel, zažívacím

či chřipkovým příznakům důležitost.

Onemocnění dětí probíhá lehčeji než onemocnění dospělých. Průběh

onemocnění je zejména u dětí v mnoha případech inaparentní, asymptomatický.

Závažnost onemocnění stoupá s věkem. Asi u 10% pacientů dochází ke

komplikovaným průběhům onemocnění, i rekonvalescence pak trvají několik

měsíců. Zcela výjimečně se vyvine fulminantní forma hepatitidy, velmi prudce

probíhající onemocnění, která může končit jaterním selháním a smrtí.

Onemocnění nikdy nepřechází do chronicity.

2.3. Diagnostika
Diagnostika je založena na klinickém obrazu ( palpační citlivost jaterní krajiny

- játra mohou být zvětšená a zduřelá, subikterus kůže a viditelných sliznic),

epidemiologické anamnéze a laboratorním sérologickém nálezu. V krvi se

objevují zvýšené hodnoty jaterních enzymů. Sérové protilátky anti-HAV IgM lze

stanovit v akutním stadiu onemocnění a mohou přetrvávat 4-6 měsíců po začátku

onemocnění. Ke stanovení specifických sérologických markerů VHA se používají

certifikované soupravy ELISA a RIA.

Potvrzený případ onemocnění VHA je definován jako případ s klinickým

obrazem onemocnění a pozitivním laboratorním nálezem v souladu s European

Union case definicí.

2.4. Výskyt
Výskyt onemocnění VHA je celosvětový, a to jak sporadický tak epidemický.

Větší počet onemocnění bývá zaznamenán v létě a na podzim.

Epidemie VHA se více vyskytují v zemích s nízkým hygienickým standardem.

Postihuje především děti, které ještě nemají zažité správné hygienické návyky a

mladé dospělé.

Česká republika patří mezi země s relativně nízkým výskytem. V našich

podmínkách jsou nejčastějšími měsíci výskytu onemocnění září, říjen a listopad

v souvislosti s promořováním dětských kolektivů. Odchylky pozorujeme při
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lokálních epidemiích z vody nebo jídla, ty jsou však u nás vzácné. V posledních

letech bylo ročně hlášeno okolo dvou set onemocnění.

2.5. Zdroj
Zdrojem onemocnění je infikovaný člověk, u něhož je virus přítomen ve

stolici.Výjimečně mohou být zdrojem infikované opice ( např. v laboratořích)

2.6. Cesta přenosu
Onemocnění se šíří fekálně orální cestou - vstupní branou jsou ústa - přímo od

osoby k osobě v úzkém kontaktu (rodina, denní stacionář, škola, rizikové skupiny)

např. špinavýma rukama nebo nepřímo kontaminovanou vodou, potravinami,

předměty.

V případě vody se nejedná pouze o její pití. Ale nebezpečné jsou např. i

saláty, ovoce nebo jiné tepelně nezpracované potraviny, které byly znečištěnou

vodou před jídlem omyty. Riziko znamenají i kostky ledu, připravené ze závadné

vody.

Vzácně může dojít k přenosu krví a tkáněmi infikovaných osob. Byla

prokázána souvislost mezi epidemickým vzplanutím VHA v prostředí

intravenózních a jiných uživatelů drog, mezi homosexuálními muži a u

bezdomovců.

2.7. Inkubační doba a období nakažlivosti
Inkubační doba, tedy doba od nákazy člověka do rozvinutí příznaků

onemocnění, je 14-50 dní, nejčastěji okolo 30 dní.

Ve stolici je virus přítomen 1-2 týdny před klinickými příznaky a 1-3 týdny po

začátku onemocnění. V krvi virus nalezneme jen několik dní před začátkem

onemocnění a vzácně na počátku klinického onemocnění.

2.8. Vnímavost
Vnímavost je všeobecná. Klesající nemocnost v populaci má za následek

narůstající procento osob bez ochranných protilátek, tzn. nárůst vysoce vnímavé

populace k nákaze VHA. Tradičně je nemocnost nejvyšší u předškolních a
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školních dětí, mladých dospělých a cestovatelů. Imunita po prožitém onemocnění

je celoživotní.

2.9. Principy terapie
Nekomplikovaná virová hepatitida A trvá 2 – 4 týdny s následnou několika

týdenní rekonvalescencí. Izolace na infekčním oddělení je povinná a její délka

závisí na závažnosti klinického průběhu. S virovou hepatitidou A se imunitní

systém dovede dobře vypořádat sám.Většinou se zánět vyhojí bez následků. Tělo

nepotřebuje dodávat žádné specifické látky, ale je vhodné podpořit boj

s onemocněním symptomatickou terapií, tzn. zmírnění bolesti a trávicích

problému. Důležitý je klid na lůžku v akutní fázi a dieta dodržovaná i období

rekonvalescence. Zpočátku je doporučována dieta glycidová (čaj, glukóza,

suchary, starší pečivo, kompoty, kaše), po několika dnech lze podávat bílkoviny


[…]


nezaměstnaných. (graf č.11)

Graf č. 11: Výskyt onemocnění VHA v dětských kolektivech v Praze
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Zdroj: KHS hl.m.Praha

Postexpoziční vakcinace probíhala v Praze do 31.3.2009 a to z důvodu sice

klesajícího, ale přesto zvýšeného počtu onemocnění v roce 2009. Ke dni

31.3.2009 bylo hlášeno celkem i s předchozím rokem 2008 988 případů

onemocnění. V rámci epidemie bylo vydáno 8 174 dávek očkovací látky.

V největší míře byla zastoupena vakcína Avaxim, a to v 87%. (graf č.12)
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Graf č.12: poměr použitých očkovacích látek v rámci epidemie Praha 2008

druhy použítých očk. látek

Avaxim
Havrix 1440
Havrix 720

Zdroj: KHS hl.m.Praha

Očkováno bylo 1 945 narkomanů a bezdomovců a 6 229 kontaktu s VHA. U

1,1% posexpozičně očkovaných došlo k onemocnění VHA. Většinou se jednalo o

rodinné kontakty. (graf č.13)

Graf č. 13: postexpoziční vakcinace v hl.m.Praze
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Zdroj: KHS hl.m.Praha
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Graf č.14: porovnání výskytu onemocnění a počtu použitých očkovacích látek
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Grag č.15 grafický průřez celou epidemií s přechodem do roku 2009

Zdroj: KHS hl.m.Praha
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Diskuse

K retrospektivnímu pohledu na průběh epidemie VHA v Praze v roce 2008 a

jejímu grafickému znázornění jsem použila údaje z listu epidemiologického

šetření územního pracovitě Praha – centrum, systému EPIDAT, týdenních hlášení

a průběžných zpráv KHS hl.m.Prahy.

Myslím, že na popisu rodinného výskytu v začátku epidemie VHA je dobře

patrné, jak snadno dojde k šíření nákazy. Rizikové skupiny obyvatel podílející se

na zvýšeném výskytu onemocnění jsou velmi úzce propojeny. Celé situaci jistě

neprospívá ani vzrůstající počet dospívajících a mladých dospělých s rizikovým

chování, a to především intravenózních uživatelů drog. Tudy pak vede propojení

s rodinou, přáteli a školními kolektivy.

Z průběhu epidemie a epidemiologických šetření ve školních kolektivech je

také patrné podceňování hygienických návyků a nedostatečná osvěta a zdravotní

výchova dětí.

K zvážení by jistě bylo i zavedení očkování dětí proti VHA. V současné době je

v Praze jistě populace dostatečně promořena, ale za deset či dvacet let se může

celá situace opakovat. Jsou náklady na léčení VHA, na vyhlášení mimořádného

očkování, případné ztráty ekonomiky v době zvýšeného počtu nemocných a další

výdaje opravdu vyšší než očkování dětí ???
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Závěr

Virus VHA je poměrně rezistentní vůči zevním vlivům a z toho důvodu jsou na

místě přísná protiepidemická opatření se zaměřením na osobní hygienu, šetření

kontaktů a aplikaci vakcín u exponovaných osob. Nespecifické příznaky

onemocnění vedou k tomu, že si je lidé často s virovou hepatitidou A nespojí.

Onemocnění virovou hepatitidou A mělo v České republice již po několik let

klesající tendenci. V důsledku dlouhodobého příznivého trendu ve vývoji

nemocnosti vzrostlo procento vnímavé populace, tedy osob, které se

s onemocněním dosud nesetkaly a mají větší pravděpodobnost se při styku

s infikovanou osobou nebo předměty nakazit. Vysoké procento vnímavé

populace a zvýšení výskytu onemocnění u osob s rizikovým chováním byly

příznivé pro vznik epidemie VHA v roce 2008 v ČR.

Epidemie VHA mají vztah k nárůstu vnímavé populace v podmínkách

zlepšených hygienických poměrů, což se projevuje zvýšenou nemocností nejen u

dětí a mladých osob, ale i u dospělých.

Ze současných analýz je možné u zvýšeného výskytu VHA v roce 2008

v Praze a v ČR vyloučit přenos vodou, potravinami, i sexuální přenos. Šíření

začalo mezi narkomany, nejpravděpodobněji kontaktem, popřípadě parenterálně,

pokračovalo v dalších rizikových skupinách v podmínkách nízkého hygienického

standardu. Následně došlo k šíření infekce v běžné populaci v důsledku vysoké

vnímavosti.

Na základě průběhu epidemie VHA v Praze lze doporučit očkování proti VHA

u vybraných skupin obyvatelstva a důsledné aktivní vyhledávání nemocných

v rizikových skupinách.
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Souhrn

Od konce května 2008 byl v ČR zaznamenám zvýšený počet hlášených

onemocnění VHA. Od 1.1. do 31.12. 2008 bylo celkem hlášeno 1648 laboratorně

potvrzených případů onemocnění. Nejvíce se nákaza šířila na území hl.m.Prahy.

V Praze bylo zaznamenáno 910 případů onemocnění, což je 55,2% z celkového

počtu onemocnění v ČR. Epidemie začala mezi IVN a postupně se rozšířila do

běžné populace. V září 2008 dosáhla svého vrcholu.

Zvyšující se odolnost po prodělané infekci, očkování, zdravotní osvěta a

následné zlepšení hygienických standardů v populaci vedly k vyhasnutí ohnisek

nákazy.
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Summary

Increase in reported cases of VHA has been observed since late May 2008. As

many as 1648 laboratory confirmed VHA cases were reported from January 1 to

December 31, 2008. Most cases of VHA were distributed in Prague. As many as

910 VHA cases were reported in Prague, it is 55,2% from VHA cases in ČR.

Epidemic started between IVN and proceed to population. Epidemic culminated

on September 2008.

Increase of resistence after infection, vaccination, health education and

seccussive improved hygienic standard of population were reason for ending

centres of infection.
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