Hodnocení bakalářské práce
studentky kombinovaného studia veřejného zdravotnictví
**Michaely Turkové**

**„Výskyt VHA na území hl.m. Prahy“**

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení epidemického výskytu virové hepatitidy A v roce 2008 na území hl.m. Prahy. Rok 2008 byl z hlediska frekvence výskytu virové hepatitidy A rokem s nejvyšší incidencí v posledních letech na území celé České republiky s maximem v Praze a v Moravskoslezském kraji. Autorka rozčlenila práci do několika částí, v úvodní shrnula poznatky o onemocnění VHA, popsala klinické projevy, epidemiologické charakteristiky, diagnostiku a možnosti primární prevence. V další části se zaměřila na hodnocení dané epidemie. Ve výsledkové části podrobně zpracovala počty případů dle věku a pohlaví, popsala preventivní i represivní opatření.

Bakalářská práce o rozsahu 39 stran je doplněna 15 grafy, 3 tabulkami, členěna je dle platných kritérií.

Závěr:

Celkově hodnotím bakalářskou práci Michaely Turkové na výbornou. Zadané téma zpracovala velmi podrobně a přehledně, práci průběžně konzultovala.

Dr. Jana Dánová
školitelka

V Praze dne 7.6..2010